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BETÆNKNING 

Afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til, at 

skolesøgende børn dækkes ens af en forsikring under praktikforløb, der udføres som en 

del af børnenes skolegang. Naalakkersuisut bør så vidt muligt inddrage kommunerne, 

Center for Arbejdsskadesikring samt andre relevante interessenter i arbejdet med 

initiativet. 

Fremsat af Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har under behandlingen bestået af: 

Inatsisartutmedlem Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Inatsisartutmedlem Vivian Motzfeldt, Siumut, næstformand 
Inatsisartutmedlem Laura Taunajik, Siumut 

Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Henrik Fleischer, Partii Naleraq 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 4. maj 2017 under FM2017 gennemgået forslaget. 

1. Forslagets indhold og formål 

Med forslaget ønsker forslagsstiller at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for at sikre landets 

skolesøgende børn en forsikringsordning under praktikforløb afholdt indenfor grundskolens 

regi. Forsikringsordningen skal sikres på en sådan måde, at alle landets skolesøgende børn 

forsikres ensartet. Naalakkersuisut ønskes ligeledes pålagt så vidt muligt at inddrage 
kommunerne, Center for Arbejdsskadesikring foruden andre relevante interessenter i det 

nævnte arbejde. 

2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Under førstebehandlingen udtrykte et enigt Inatsisartut principiel opbakning til skabelsen af 

en forsikringsordning for landets skolesøgende børn under praktikforløb. Under debatten blev 

bl.a. nødvendigheden af inddragelsen af kommunerne understreget. 
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3. Udvalgets behandling af forslaget 
Udvalget finder det indledningsvist positivt, at der med forslaget tages skridt mod en skabelse 

af tryggere og mere klare rammer for landets skolesøgende elever, hvis de skulle komme ud 

for en arbejdsulykke eller blive ramt af en arbejdsbetinget lidelse under deres praktikforløb. 

Herudover er det udvalgets forhåbning, at en eventuel vedtagelse af nærværende forslag kan 

betyde, at børnenes forældre og midlertidige arbejdsgivere ligeledes vil være mere trygge ved 
børnenes deltagelse i erhvervspraktikforløb. Dette kan potentielt være med til samtidig at gøre 
det nemmere for landets elever at finde praktikpladser i virksomheder, der i dag vægrer sig 

ved at tage praktikanter ind fra grundskolen grundet den manglende forsikring. 

Udvalget skal påpege, at der i den nuværende lovgivning på folkeskoleområdet ikke stilles 

krav om, at landets grundskolelever gennemgår et praktikforløb. Dog er det udvalgets 

forståelse, at langt størstedelen af landets skolesøgende børn gennemgår et 
erhvervspraktikforløb i forbindelse med deres grundskoleforløb. Ligesom udvalget anser 

praktikforløbet som en helt central mulighed for at skabe forståelse hos vores børn om, hvad 

det vil sige at være på arbejdsmarkedet, og hvad man skal forberede sig på, når man engang 

for alvor skal træde ud på arbejdsmarkedet. Herudover er de studievalgsrelaterede fordele ved 

tidlig berøring med arbejdsmarkedet, omendskønt i meget begrænset tid, pointeret tit og ofte. 

Ved en vedtagelse af forslaget i sin nuværende form, vil det følge naturligt, at Naalakkersuisut 
undersøger mulighederne for forskellige forsikringsordninger. Udvalget skal i den forbindelse 

opfordre Naalakkersuisut til, ikke kun at vurdere de samlede omkostninger, men også søge at 

arbejde for en ordning, der skaber mindst mulig administration for landets myndigheder -

herunder både skolerne, kommunerne og Selvstyret. Herudover forventer udvalget, at 

Naalakkersuisut arbejder for at alle landets børn dækkes af en forsikring, uanset skolevalg og 
bopæl, i tråd med forslagets begrundelse. Af den grund er det udvalgets klare forventning, at 

Naalakkersuisut inddrager kommunerne og Center for Arbejdsskadesikring, foruden andre 

relevante interessenter. 

Den daglige drift og det daglige ansvar for folkeskolen ligger hos landets kommuner, jf. 

Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen. Det overordnede ansvar for 

folkeskolen tilskrives Naalakkersuisut, jf. samme folkeskolelov. Dette ønsker udvalget ikke at 
ændre ved med nærværende forslags eventuelle vedtagelse. Udvalget ser dog ikke den 

nuværende ansvarsfordeling mellem kommuner og Naalakkersuisut som en hindring for en af 

Landskassen betalt og administreret forsikringsordning, da denne ordning kan være 

uafhængig af netop valget af bopæl, folkeskole og friskole. Denne model ses f.eks. i 

Danmark, hvor folkeskolen er kommunal på samme måde som i Grønland. 
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Der findes i dag ingen lovgivning vedrørende forsikring af landets skolesøgende børn. Heraf 

følger, at skal kommunerne pålægges arbejde i forbindelse med den ønskede 

forsikringsordning, eller skal kommunerne pålægges at sørge for forsikringsordningen, vil 

dette kræve en lovændring, der skal forelægges Inatsisartut. Heraf følger, at relevante parter 

vil skulle høres i henhold til gældende lovtekniske retningslinjer. 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets 

begrundelse. 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering. Grundet forslagets fokus på det overordnede mål om 

en forsikringsordning, snarere end en konkret form, vil forslagets økonomiske konsekvenser 

dog være forbundet med et vist omfang af skøn. De administrative omkostninger ved 

igangsættelse af initiativet forventes ikke at overskride Y4 Ae-årsværk, altså 125.000 kr. 

Herudover henviser forslaget til omkostningerne ved den danske forsikringsmodel, og anslår 

på den baggrund, at forslaget højst vil betyde omkostninger på kr. 200.000 for det offentlige. 

Udvalget har ikke fundet anledning til at kommentere yderligere på de økonomiske 

konsekvenser for hverken det offentlige, private eller den enkelte borger. 

Udvalgets indstillinger 

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse. 
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Med disse bemærkninger og med den betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

Vivian Motzfeldt 

Næstformand 

Peter Olsen ~ 
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Mimi Karlsen 

Formand 

Henrik Fleischer 
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